
―１５３― 

令和６年９月定例会会議録（第５号） 

 

 

令和６年９月２５日 水曜日 午前１０時００分開議 

鈴  木  富 美 子  議 長   金  子  豊  美  副議長 

 

出 席 議 員 （１６名） 

 

  １番  平  井  直  之  議員    ２番  鈴  木  英  則  議員 

  ３番  勝  見  英 一 朗  議員    ４番  鈴  木     裕  議員 

  ５番  鈴  木  悟  司  議員    ６番  鈴  木  一  則  議員 

  ７番  渡  部  正  之  議員    ８番  竹  田  陽  一  議員 

  ９番  内  谷  邦  彦  議員   １０番  渡  部  秀  樹  議員 

 １１番  浅  野  敏  明  議員   １２番  金  子  豊  美  議員 

 １３番  平     進  介  議員   １４番  梅  津  善  之  議員 

 １５番  今  泉  春  江  議員   １６番  鈴  木  富 美 子  議員 

 

欠 席 議 員 （０名） 

 

説 明 の た め 出 席 し た 者 

 

 内 谷 重 治  市 長       齋 藤 環 樹  副 市 長 

 竹 田 利 弘  政 策 推 進 参 与       髙 石 潤 一  危 機 管 理 参 与 

 新 野 弘 明  総務参事兼地域づくり推進課長       梅 津 義 徳  厚生参事兼福祉あんしん課長 

 三 瓶 仁 之  総務課長併選挙管理委員会事務局長       鈴 木 和 夫  財 政 課 長 
          併監査委員事務局長                         

 菊 地 千 賀  会計管理者兼税務課長兼会計課長       逸 見 睦 子  市 民 課 長 

 鈴 木 幸 浩  健康スポーツ課長       髙 橋   仁  子育て推進課長 

 桑 嶋   徹  総務課危機管理担当課長       土 屋 正 人  教 育 長 

 青 木 邦 博  技 術 参 与       赤 間 茂 樹  産業参事兼商工振興課長 

 佐 藤   久  建設参事兼上下水道課長       竹 田   洋  教育次長兼学校教育課長 

 髙 橋 嘉 樹  農林課長併農業委員会事務局長       渋 谷 和 志  観光文化交流課長 

 若 月 由 紀  建 設 課 長       髙 世   潤  教育総務課長兼給食共同調理場長 

 塚 田 惠美子  健康スポーツ課       渡 部 和喜子  福祉あんしん課 
          健康推進担当課長                長寿介護・地域包括支援センター担当課長 
 丸 山 邦 昭  観光文化交流課       丸 川 康 博  消 防 主 幹 
          観光交流担当課長                         

 



―１５４― 

事 務 局 職 員 出 席 者 

 

 鈴 木 敏 久  事 務 局 長       小 林 克 人  副 主 幹 兼 補 佐 

 小 阪 桃 子  議 事 調 査 主 査       安 達 洋 司  技 士 

 

 

議 事 日 程（第５号） 

令和６年９月２５日 水曜日 午前１０時００分開議 

 

 日程第 １ 議案第５４号 令和６年度長井市一般会計補正予算第６号の訂正について 

                                （質疑、討論、表決） 

 

本日の会議に付した事件 

 

  議事日程（第５号）に同じ 



 

―１５５― 

 

 

   開     議 

 

 

○鈴木富美子議長 おはようございます。 

 これから本日の会議を開きます。 

 本日の会議に欠席の通告議員は、ございませ

ん。 

 よって、ただいまの出席議員は定足数に達し

ております。 

 ここで、本日の本会議運営について議会運営

委員会の報告を求めます。 

 平 進介委員長。 

  （平 進介議会運営委員長登壇） 

○平 進介議会運営委員長 おはようございます。 

 議会運営委員会を代表いたしまして、昨日の

委員会において決定した本日の本会議運営につ

いてご報告いたします。 

 本日の会議は、日程第１、議案第54号 令和

６年度長井市一般会計補正予算第６号の訂正に

ついて、市長から訂正理由の説明を受け、質疑、

討論、表決を行っていただきます。 

 なお、表決の方法は、起立採決を予定してお

ります。 

 議事日程第５号による本会議終了後に予算特

別委員会を開催いたします。 

 以上、よろしくお取り計らいくださいますよ

うお願い申し上げ、報告といたします。 

○鈴木富美子議長 本日の会議は、ただいまの議

会運営委員長報告のとおり、配付しております

議事日程第５号をもって進めます。 

 

 

 日程第１ 議案第５４号 令和６年 

 度長井市一般会計補正予算第６号の 

 訂正について 

 

 

○鈴木富美子議長 それでは、直ちに本日の会議

に入ります。 

 日程第１、議案第54号 令和６年度長井市一

般会計補正予算第６号の訂正についてを議題と

いたします。 

 訂正理由の説明を求めます。 

 内谷重治市長。 

  （内谷重治市長登壇） 

○内谷重治市長 おはようございます。 

 初めに、このたびの提案に際しまして、大変

ご迷惑をおかけしましたことに、心からおわび

申し上げます。 

 ８月の産業・建設常任委員会協議会をはじめ

として、９月定例会が開会してからも、議員の

皆様による勉強会、そして、全員協議会等とご

多忙のところをお時間をいただき、補正予算に

ついてご協議いただき、ご意見等々を頂戴して

おりましたが、このたびの９月定例会でご承認

いただくには時期尚早と判断いたしましたとこ

ろでございますので、何とぞご理解を賜ります

ようお願い申し上げます。 

 それでは、議案の訂正についてご説明申し上

げます。 

 去る９月４日に提出いたしました議案第54号 

令和６年度長井市一般会計補正予算第６号につ

いて、議案の訂正をいたしたいので、長井市議

会会議規則第19条第１項の規定により、議会の

承認を求めるものでございます。 

 訂正の内容でございますが、歳出予算の７款

１項２目商工振興費に計上しておりました産業

振興交流拠点施設物価高騰対策補助金972万

5,000円の補正部分を削除し、これに伴い、歳

入予算の財政調整基金繰入金の補正額を同額減

額し、予算の総額を歳入歳出それぞれ183億

6,359万1,000円といたすものでございます。 

 今後、より一層丁寧な説明を尽くし、改めて

提案させていただきたいと考えておりますので、


